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با حکم مقام معظم رهبری صورت گرفت
موسی پور رئیس شورای هماهنگی 

تبلیغات اسلامی شد
پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری:  �

حضرت آیــت االله خامنه ای، رهبــر معظم انقلاب 
اسلامی، با پذیرش استعفای آیت االله احمد جنتی و 
تقدیر از زحمات ایشان؛ طی حکمی حجت الاسلام 
آقای حاج شــیخ محمدحســین موســی پور را به 
سمت ریاست شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
منصوب کردند. متن حکم رهبر انقلاب به این شرح 
است: شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی در شمار 
نهادهای قانونی فعال و اثرگذار در طول چند دهه 
و منشأ بصیرت افزایی و آرمان گرایی در بزرگداشت 
یادبودها و مناسبت های انقلاب اسلامی بوده و در 
ســایه  مدیریت موفق جناب آیــت االله آقای جنتی 
دامت برکاته خدمات ارزشــمندی به کشــور کرده 
اســت. اکنون با عنایت به اســتعفای جناب آقای 
جنتی و با تشــکر و تقدیر از زحمات فراوان ایشان، 
جناب حجت الاسلام آقای حاج شیخ محمدحسین 
موســی پور دام توفیقــه را به مدیریت این شــورا 
منصوب می کنم. انتظار می رود مشــی این شــورا 
به تبعیت از شیوه راهنمایان بزرگ دینی، براساس 
تبیین و عمق بخشــی به شــعارها و رساندن پیام 
صادقانه و صمیمی به دل های مخاطبان باشــد. 
این شورا از آغاز بر این اساس شکل گرفته و حرکت 
کرده و باید هرچه بیشتر به آن اهتمام ورزد. توصیه  
این جانب مردمی کردن بزرگداشت ها، و فعال کردن 
مساجد و نهادهای مردمی و به کارگیری ابتکارات 
و خلاقیت های جوانــان انقلابی و طراوت و تازگی 
بخشــیدن به مراسم دینی و انقلابی است. توصیه  
دیگــر چابک و ســبک کردن تشــکیلات و زدودن 
زائده هــا و فرســودگی های آن اســت. از خداوند 
متعال توفیقات ایشان را مسئلت می کنم و مجددا 

از آیت االله آقای جنتی تشکر می نمایم.

دومین استعفای آیت االله
روز گذشــته آیت االله احمد جنتــی در حالی از  �

شــورای هماهنگی تبلیغات اســلامی کناره گیری 
کــرد که ســال ۹۶ هــم از امامت جمعــه تهران 
کناره گیــری کرده بود. احتمالا او مدتی اســت این 
تصمیم را گرفته بوده؛ چراکه شــهریورماه امسال 
حجت الاســلام اشجری را به ســمت قائم مقامی 
شــورای هماهنگــی تبلیغات اســلامی منصوب 
کرده بود. جنتی همچنان اما عضو و دبیر شــورای 
نگهبــان و عضو و رئیس مجلس خبرگان اســت. 
آیت االله جنتی ۹۵ســاله، سال ۶۸ از سوی امام به 
سمت رئیس شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
منصوب شده بود. در بخشی از متن آن حکم آمده 
بود :«ان شــاء االله در محدوده توانتــان نقاط کور و 
مجهول را برای مردم شــریف ایران و جهان اسلام 
باز و روشن نمایید و چارچوب اسلام ناب محمدی 
که ترســیم قهر و خشــم و کینه مقدس و انقلابی 
علیه سرمایه داری غرب و کمونیسم متجاوز شرق 
اســت و نیز راه مبارزه علیه ریا و حیله و خدعه را 
به مردم و به خصوص جوانان سلحشورمان نشان 
دهید. این مســئله که نظام در اهداف خود جدی 
اســت و با هیچ کس شــوخی نــدارد...». آیت االله 
احمد جنتی از ســال۹۰ هم خواستار کناره گیری از 
مســئولیت امامت جمعه تهران شــده بود. او در 
۱٤ فروردین ۷۱ بــا حکم رهبری به امامت جمعه 
تهران منصوب شــده بود. در واقع نخستین فردی 
بــود که با حکم آیت االله العظمــی خامنه ای، امام 
جمعــه تهران شــد. گمانــه کناره گیــری آیت االله 
جنتــی از خطبه های نماز جمعه با غیبت طولانی 
او در نمازهــای جمعه ســال ۹۶ آغاز شــده بود. 
شائبه استعفای رئیس مجلس خبرگان رهبری از 
امامت نماز جمعه یک  بار در ســال۹۰ مطرح شده 
بود. بعدها او این مســئله را تأییــد کرد و در یکی 
از خطبه هــای نماز جمعه ســال ۹۱ گفت: «رهبر 
معظــم انقلاب در نماز جمعه هم با کنار رفتن من 
مخالفت کردند، ولی با توجه به درخواســت بنده 
پیشــنهاد کردند که موعد حضــور در نماز جمعه 
را عقــب بیندازم؛ برای همین هر دو ماه یک  بار در 
نماز جمعه به عنوان خطیب حضور پیدا می کنم». 
در عمل این دوره های حضور بیشــتر از دو ماه هم 
شــد. آیت االله جنتی آخرین بار ۱۹ شهریورماه سال 
۹۵ نماز جمعــه تهران را اقامه کرد. همان خطبه 
انتقادی معروف آیت االله نســبت به توافق دولت 
 (FATF) روحانــی با گروه ویژه مالی اقــدام مالی
برای مبارزه با پول شویی که انعکاس زیادی داشت.

عذرخواهی نماینده مجلس به 
خاطر انتشار عکس های جنجالی

ایســنا: احمد نــادری، نماینده تهــران رئیس  �
بین المجالــس  اتحادیــه  شــورای  اجرائــی 
جهانــی( IPU) ضمــن ارائه توضیحاتــی درباره 
حضورش در ورزشگاه ســانتیاگوبرنابئو و تماشای 
بازی فوتبــال بین دو تیم رئال مادرید و ســویا در 
صفحه توییتر خود نوشــت: این برنامه و بازدید از 
شــهر در شب قبل از آن تنها برنامه جانبی بود که 
در این سفر داشتم و درعین حال اگر باعث رنجش 
مردم عزیزمان شــده، عذرخواهم. بامداد دوشنبه 
نادری عکس هایی از حضور خود به همراه رحیم 
زارع، نماینده آباده و حســن قشقاوی، سفیر ایران 
در اســپانیا، در ورزشــگاه ســانتیاگوبرنابئو هنگام 
تماشــای بازی بیــن دو تیم رئال مادرید و ســویا 

منتشر کرده بود.

فضای مه آلود مذاکرات وین  
احتمــالا امیرعبداللهیان و همتــای او در اتحادیه 
اروپا به خوبی بر این نکته واقف اند که مخاطب اصلی 
عبارت های به کارگرفته شده از سوی این دو «آمریکا و 
ایران» هســتند. با فرض پذیرش دستور مذاکرات وین 
همان طورکــه از زبان باقری کنی بیان شــده، اگر «لغو 
تحریم ها و نه احیای برجام» هم باشد، در این صورت 
مذاکره از طریق ۱+۴ و عدم حضور آمریکا در مذاکرات 
و ســخن گفتن با کشــورهایی که در تعامل اقتصادی 
با ایــران برای نجات برجام مردود شــده اند، حاصلی 
جــز اتلاف وقت و طولانی ترشــدن مذاکــرات در پی 
نخواهد داشت و اصرار بر عدم حضور مستقیم آمریکا 
و گفت وگوهای باواســطه، راهبــردی مغایر با هدف 
اصلی ایران اســت. با قبول ادعای مذاکره کننده ارشد، 
اگر قرار اســت حاصل مذاکرات لغو تحریم ها باشــد، 
حضورنداشــتن عامل اصلی تحریم در میز مذاکرات 
با این راهبرد و مذاکــرات معطوف به نتیجه و توافق 
خــوب مورد اشــاره وزیر خارجه هم خوانــی ندارد و 

نیازمند بازبینی است.
۴- اظهارات گروســی پس از ســفر بــه تهران، 
فضــای آژانس بین المللــی انرژی اتمــی به نحو 
محسوســی علیه ایران تغییر داده است. اظهارات 
نماینده آمریکا را در آژانس و تهدید به «درخواست 
جلســه اضطراری» که بلافاصله از سوی سه کشور 
اروپایی تکرار شــد، اگرچه می تــوان در قالب جنگ 
روانی بــرای تأثیرگــذاری در مواضع طــرف ایران 
تفســیر کرد، با وجود ایــن نمی تــوان آن را نادیده 
گرفت. به  ویژه اینکه این تهدید دیپلماتیک با موضع 
«دوپهلو»ی نماینده روســیه و سکوت نماینده چین 
روبه رو شد. رابرت مالی، نماینده آمریکا در مذاکرات 
وین، گفته اســت اگر رویکــرد ایــران بهره گیری از 
مذاکرات به عنوان پوششی برای یک توسعه برنامه 
هسته ای باشد، «ما مجبور خواهیم شد طوری پاسخ 
بدهیم که مورد ترجیحمان نیســت». این اظهارات 
احتمالا معطوف به اعمال فشارهای بیشتر از طریق 
توسعه تحریم ها و بســتن منافذ فروش نفت ایران 
اســت و راهبردی برای افزایــش چانه زنی آمریکا 
و راضی کردن متحدان منطقه ای به  ویژه اســرائیل 
اســت. با اطمینان می توان گفت به دلیل شــرایط 
منطقه و تحولات در استراتژی آمریکا، گزینه نظامی 
فعــلا جایگاهی در پرونده هســته ای ایــران ندارد. 
بااین حال شرط بندی بر این رویکرد آمریکا و افزایش 
تعارضات با آژانــس و پیچیده ترکردن راهکارهای 
منتــج به توافق، حاصلی جز تداوم شــرایط کنونی 
ندارد و در برخی اظهارنظرهــا عنصر زمان به نفع 

ایران در جریان نیست.
۵- شــرط «تضمین عدم خروج آمریکا» با وجود 
برخــورداری از منطقــی اســتوار براســاس حقوق 
بین المللــی و تعهدات کشــورها در قبــال توافقات، 
راهبردی مناسب با هدف برون رفت از شرایط بن بست 
کنونی نیست. بارها گفته شده اگر این گزینه امکان پذیر 
بود، دوره اوبامــا بهترین زمان برای تحقق آن بود. در 
شــرایط کنونی نیز موانع قانونی در آمریکا، موقعیت 
شــکننده تر بایدن در مقایسه با اوباما در داخل و تغییر 
محسوس شــرایط بین المللی و منطقه ای تحقق این 
مطالبه اگر غیرممکن نباشد، بسیار دشوار خواهد بود. 
این بدان معنا نیســت که ایران بی هیچ مابازایی از این 
خواســته صرف نظر کرده و آن را بــه کناری نهد. هنر 
دیپلماســی می تواند راهکارهای دیگری که بیشترین 
اشــتراکات مفهومی و عملی را برای دو طرف داشته 
باشــد، در دســتور کار مذاکــره قرار دهد کــه اجمالا 
می توان مــواردی مانند «تضمین عدم خروج در دوره 
بایــدن و خلف او در صورت پیــروزی دموکرات ها در 
انتخابــات ۲۰۲۴، مرتبط کردن حفظ ذخایــر اورانیوم 
غنی شــده و مهم تــر از این دو مرتبط کــردن توافق با 
سرمایه گذاری شرکت های آمریکایی در صنایع اصلی 
از جمله نفت و گاز» از موارد قابل بررسی در تأمین این 
خواسته (شــرط) ایران در مذاکرات است. در صورت 
موافقت با این راهبرد کــه نیازمند تصمیم حاکمیت 
در بالاترین سطح اســت، شرکت های اروپایی بی هیچ 

واهمه ای از تحریم وارد بازار ایران خواهند شد.
۶- اکثر تحلیلگران رویکرد آمریکا را دســتیابی به 
توافق ایران ارزیابی می کنند. دلیل آن نیز اولویت بایدن 
در بازگشت طرفین به تعهدات طرفین و تضمین حفظ 
زمان «گریز هســته ای» مندرج در برجام است. ظاهرا 
ایران بــا درک اهمیت این موضوع نــزد آمریکا قصد 
دارد از دستاوردهای هسته ای پس از خروج آمریکا از 
برجام، به عنوان مهم ترین ابزار چانه زنی و امتیازگیری 
بهره جوید. نکته تأمل برانگیز در پیش برد این راهبرد، 
پیش بینی گزینه های محتمل آن است. سه سال قبل 
که ترامپ از برجام خارج شــد، تــوپ در زمین آمریکا 
قرار داشت و جهان به شمول ۱+۵ به طور آشکاری از 
این اقدام خودسرانه انتقاد می کردند. درحالی که پس 
از روی کارآمدن بایدن، روابط فراآتلانتیکی ترمیم شــد 
و اکنون شــاهد نظرات همســوی آمریکا و سه متحد 
اروپایی درباره ایران هستیم. پس از ۱۵ گزارش مدیرکل 
آژانس دربــاره پایبندی ایران به تعهــدات مندرج در 
برجام پــس از خروج ترامپ، اکنون گروســی از عدم 
همکاری و پایبندی ایران و آلودگی در سه مرکز و عدم 
امکان نظارت که وظیفه فنــی این عادت بین المللی 
است ســخن می گوید. این راهبرد تیغ دولبه ای است 
که در صورت عدم موافقت طرف مقابل با خواســته، 
ایران را در وضعیت به مراتب دشــوارتری از گذشــته 
قرار خواهد داد و بعید اســت که حتی روسیه و چین 
نیز حاضر به حمایت از ایران باشــند؛ بنابراین ضروری 
اســت طراحان این راهبرد، تصویری روشــن از اقدام 
بعدی در صورت عدم تحقق آن فراروی تصمیم گیران 

کشور قرار دهند.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال نوزدهم    شماره 4157 سه شنبه   9 آذر 1400

شــرق: ســال ۹۳ جلســه ای میان اعضــای هیئت 
فصلنامــه  دانش پژوهــان  و  اســتادان  تحریریــه، 
با آیت االله هاشمی رفسنجانی  مطالعات بین المللی، 
برگزار و موضوع فلســطین  و غزه مورد نقد و بررسی 
قرار گرفته اســت، گزارش آنچه در آن  جلسه گذشته 
و نظــرات مرحــوم هاشمی رفســنجانی در رابطه با 
شــرایط غزه و فلسطین و تأثیر تلاش های بین المللی 
برای رهایی فلسطین از سیطره رژیم  صهیونیستی، در 

اختیار «شرق» قرار گرفته است.
در ابتدای نشســت مهدی ذاکریان، اســتاد روابط 
مطالعــات  فصلنامــه  مدیرمســئول  و  بین الملــل 
بین المللــی با اشــاره بــه هشــتم آذر «روز جهانی 
همبســتگی با مردم فلســطین» می گوید: ظلمی که 
به مردم فلســطین در سال ۲۰۱۴ رفت، نقض آشکار 
حقوق بشــر و حقوق بین الملل بشردوســتانه بود. 
به طور ویژه حقــوق کودکان غزه نقض شــد. اتفاقا 
ســازمان ملل با حسن اســتقبال و با گشاده رویی، به 
مــا گفتند: «بیایید ما را نقد کنیــد». ما این کارگروه را 
در آخرین روز ســال ۲۰۱۴ برگزار کردیم که نقدی بر 
وضعیتی بود که در فلســطین در این سال گذشت و 
نقض حقوق کودکان فلسطین اتفاق افتاد.  در ادامه 
آیت االله  هاشمی رفسنجانی به بیان دیدگاه های خود 
پرداخته و می گوید: مســئله فلســطین به تمام معنا 
یک طرح اســتعماری است که در تاریخ معاصر پیدا 
شده اســت. غربی ها جهان اسلام را به تعداد زیادی 
کشــور تبدیل کردند. البته در زمان حاضر تعداد زیاد 
کشــور، خودش مزیتی در مجامع بین المللی است. 
ولی آنها با این هــدف این کار را نکرده بودند و بعدا 
این گونه شد. آنها لازم داشــتند که یک جای رسمی 
داشــته باشــند تا حضور همه جانبه غیرمستقیم در 
دنیای اســلام داشــته باشند و خیلی شــیطنت آمیز 
و با چند هدف به یک کشــور یهودی رســیدند. اولا 
اینکه یهودی ها جمعی جــدی در اروپا بودند. چون 
پول، تریبون، روزنامه و همه چیز داشــتند. نوعا هم 
پول جمع کــن و در ایــن کار متخصص هســتند. لذا 
اروپایی ها شرّشان را از ســر خودشان کوتاه کردند و 
در دامن ما مســلمان ها انداختند و به دو صورت هم 

اینها را بیرون کردند.
 اروپایی ها حمایت نکنند، اسرائیل باقی نمی ماند

او ادامه می دهد: یکی اینکه از ســر خودشان باز 
کردند و دوم اینکه یهودی را محتاج خودشان کردند. 
یعنی الان اســرائیل به حمایت غربی هــا نیاز دارد. 
کشور مســتقلی است که اگر اروپایی ها حمایتشان را 
بردارند، اســرائیل باقی نمی ماند. این طراحی خیلی 
رندانه انجام شــد. آن موقع کار بیشتر را انگلیسی ها 

کردند.
هاشــمی با اشــاره به دوران قبــل از انقلاب هم 
می گویــد: در زمان شــاه اطلاعاتی در ایــران نبود و 
من به خاطر اینکه می خواســتم در نشــریه «مکتب 
تشــیع» مقالــه بنویســم، اولین بــار کتابــی به نام 
«القضیه الفلســطینیه» که مال اکرم زعیتر بود، تاریخ 
تشکیل دولت اســرائیل را که خواندم، حقیقتا سر تا 
پای من لرزید و بارها و بارها گریه کردم. سرباز فراری 
بودم و در حــال ترجمه کتاب بودم کــه بارها کتاب 
را زمین می گذاشــتم و در باغچــه راه می رفتم، برای 
اینکــه خودم را آرام کنم. فهمیــدم که چقدر رندانه 
دارند مســائل را پیش می برند و مســلمان ها هم یا 
اصلا نمی فهمنــد یا نمی خواهنــد کاری کنند. البته 
دولت های آن زمان هم وابســته بودند و حکومت ها 
به میل ارباب ها رفتار می کردند و حتی گاهی مجبور 
می شدند که با فشار مردم، سلاح بدهند، اما گلوله ای 
را که می دادند با کالیبر ســلاح نمی خورد. وقتی هم 
که به میدان می بردند، می دیدند این گلوله برای این 
سلاح نیست. هدفشان این بود که مسلمان ها نتوانند 

کاری کنند.
او بــا بیان این جملــه که «عجیــب ظلم کردند 
تا این دولت را مســتقر کردند و قطعا هم براســاس 
تروریسم عمل می کردند» ادامه می دهد: یعنی گروه  
تروریســتی  هاگانا که هنوز هــم مردان اصلی قدرت 
هســتند، بدترین کارها را می کردنــد که الان داعش 
می کنــد. جنایات داعش نمونه  کارهای آنهاســت و 
این گونه عمــل می کردند تا مردم فرار کنند. می بینید 
به هر جا که داعش پا می گــذارد، مردم از ترس فرار 
می کنند. این درســت سیاســت صهیونیست ها بود. 
کافی بود که مــردم چند روســتا را جمع و قتل عام 
کنند  یا زن ها را لخت روی تریلی های روباز در شهرها 
بگردانند. این کارها باعث می شد که مردم فرار کنند 
و فرار کردند. تا به حال هم با همین سبک ادامه دادند 

که گاهی اشغال و توسعه و گاهی این کارها بود.
شــما الان یک بحث جدی را مطرح کردید و من 
هم علاقه داشــتم که جایی این حرف را بیشتر بزنم 
و الان با شــما می زنم. یک راه، مقاومت مســلحانه 
اســت. حقیقتا آنها کار کردند و مســئله فلسطین را 
زنده نگه داشــتند و هنوز هم ادامه می دهند. کاری 
که حماس و جهاد اسلامی در غزه کردند، در میدان 
جنگ اسرائیل را وادار به عقب نشینی کردند. کارشان 
مهم اســت. اما دنیا این را نمی پسندد و می ترسند و 
نمی خواهند این را به عنــوان یک راه حل قبول کنند. 

لذا الان حماس منزوی است.
هاشمی در توضیح دلیل انزوای حماس می افزاید: 
البته عامل دیگری هم پیدا شــد که حماس منزوی 
شد و آن در بهار عرب بود که بیشتر این حرکت هایی 
که شــروع شــد، از طرف اخوان المســلمین بود. در 
ترکیه و خیلی از جاهای دیگر هم اخوان المســلمین 
هستند. به این دلیل در کشورهای عربی منزوی شد. 
ولی نیروهای خوبی هســتند و اسرائیل هم حسابی 

از آنها می ترســد. منتها کوچک هستند، زمینشان کم 
اســت، در محاصره هستند، دستشــان به همه دنیا 
نمی رســد و رسانه درســتی ندارند. الان رسانه های 

بزرگ عربی خیلی برای آنها کار نمی کنند.
 محمود عباس و غربی ها می خواهند مردم دست 

از مقاومت بردارند
او در ادامــه توضیح می دهد: یک شــیوه دیگر را 
آقای محمود عباس شــروع کرده است. به نظرم این 
کار تا حدودی خواست غربی ها هم باشد. یعنی مردم 
فلسطین دســت از راه مقاومت بردارند و از راه های 
مســالمت آمیز، حداقل به آنچه به عنوان یک کشور 
مستقل در آن بخش از فلسطین می خواهند، برسند. 
البته فلســطینی ها قبول ندارند که فلســطین به دو 
کشــور تقسیم شود و یهودی ها در آن طرف با قدرت 
بیشــتر بمانند. ولی این کار حداقلی اســت که مردم 
کرانه باختری می پســندند. بعضی ها از این کار قصد 
قربت ندارند و به عنــوان راهی که کمتر مزاحم آنها 
می شود، قبول دارند. البته با این وسعتی که کارهای 
مسلحانه در منطقه ما پیدا کرده، این وحشت هم در 
آنها پیدا شــده و اگر این شــرایط در فلسطینی ها هم 
ایجاد شــود و آنها هم همین کارهایی را که داعش، 
النصره، القاعده و طالبان می کنند، آغاز کنند، حرکت 
بزرگی می شــود. چون مظلوم هســتند و انسان های 
مظلــوم هم زود بــه هم می پیوندنــد. عصبانی هم 
هســتند و ایده هم دارند. به هر حال به هر دلیلی باید 

روی این بحث دقت کنیم.
هاشمی ادامه می دهد: اصل مسئله این است که 
الان محمود عباس این راه را باز کرده اســت. اگرچه 
همه اســرائیل اراضی اشغالی است  ولی اگر بخشی 
را کــه در ســال ۶۷ گرفتند و هنوز هــم دارند و بعد 
هم تجاوزشــان را در کرانه باختــری ادامه دادند و 
جلــو آمدند و ۷۰۰، ۸۰۰ هزار مهاجر را با خودشــان 
به آنجــا آوردند، مملکت کوچکی به نام فلســطین 
درست کنند، به نظر می رسد غربی ها بدشان نمی آید. 
اگر واقعا اســرائیل در اینجا شکست بخورد که بعید 
اســت مقاومتش را از دســت بدهد، ما هــم باید از 
این اســتفاده کنیم. خیلی جدی شدند، چون خیلی 

می ترسند.
  پیوستن به پیمان رم هم آنها را گرفتار کرده است

او به سخنان یکی از شخصیت های اسرائیل اشاره 
کــرده و می گوید: یکــی، دو روز قبل در یک محفل و 
اجــلاس بزرگ در اروپا گفته شــد «الان مشــکل ما 
بیش از آنکه در منطقه باشــد، در غرب و اروپاســت 

و غربی هــا دارند مــا را به خطر 
می اندازنــد». ایــن حــرف، یک 
نکته بزرگ تاریخی اســت. شما 
که در این مســئله کار می کنید، 
باید ببینید. از آن طرف هم خود 
نتانیاهو خیلی عربده می کشد و 
یک دفعه چیــزی که مال خود 
فلسطینی هاســت، مالیاتشان را 
متوقف می کند. معلوم است که 
اگر این پول ها به فلســطینی ها 
کالاهــای  نمی تواننــد  نرســد، 
مورد نیــاز و دارو بخرند و حتی 
بدهند.  را  نمی توانند حقوقشان 
الان زندگی عادی مردم با همان 

پول است که اداره می شود. البته این هم به ضررشان 
می شــود. چون اگر اینها مستأصل شوند، راهشان به 
ســلاح منحصر می شود و به راه دیگری برمی گردند. 
آنها هم دچار تناقض هســتند. ولی از این طرف هم 
مشکل دارند. پیوستن به پیمان رم هم آنها را گرفتار 
کرده اســت. همان گونه که گفتید سربازان اسرائیلی 
که این طرف هســتند، در صورت کشور مستقل شدن 
فلســطینی ها، اصــل وجــود نظامی های اســرائیل 
جنایت جنگی محسوب و در لاهه محاکمه خواهند 
شــد. چون مرتکب جرم و جنایت جنگی می شوند و 
هر حرکت تنــدی را بکنند، اینها می توانند شــکایت 
کننــد. البته آن دادگاه هم تحت تأثیر غربی هاســت. 
اگر غربی ها آمادگی داشــته باشــند، این شکایت ها 
جواب می دهد. البته ممکن اســت در مراحل بعدی 

مصونیتی را به اسرائیل بدهند.
 روسیه و غرب فلســطین را به عنوان کشور واقعی 

نمی خواهند
هاشــمی به نقش روسیه هم اشــاره ای کرده و 
توضیح می دهد: من هنوز عقیده ندارم که روســیه و 
غرب حاضر باشند فلسطینی ها  به این صورت به یک 
کشور واقعی تبدیل شــوند. اگر هم این اتفاق بیفتد، 
مثلا باید ارتش نداشته باشد، باید در سیاست خارجی 
محدودیت داشــته باشــند و ممکن اســت مسائل 

در مرزها باشــد، یک زندگــی معمولی و یک زندگی 
شهروندی عادی در گوشه ای از دنیا داشته باشند.

اگر لااقل بخش زیادی از جهان اســلام در میدان 
بودنــد، راه حقیقــی و درســت این بود کــه از آنها 
حمایت شــود. یهودی هایی که الان در آنجا هستند، 
از آن نوع نیستند، مردم فقیری بودند که در آفریقا یا 
روسیه گرفتار بودند و به آنجا آمدند. ولی عده ای هم 
با حســاب و همه امکانات مهاجرت کردند و در آنجا 
هستند و الان هم به آسانی نمی توانند از آنجا بروند. 
البته در آخر باید این اتفاق بیفتد و خود اسرائیلی ها 
هــم باید بدانند که الان مثل یک جســم خارجی در 
بدن یک انسان هســتند که بالاخره روزی باید بیرون 

برود.
 کاری کنید مسئله فلسطین زنده بماند

او تأکیــد می کنــد: کاری که انجــام بدهید و این 
مســئله را زنده نگــه داریــد و افکار عمومــی را با 
بحث های قانع کننــده، منطقی، قانونــی و با همین 
قوانین موجود بین الملل کــه ظاهرش را آنها قبول 
دارند، هدایت کنید، خدمت اســت و مــن امیدوارم 
کار بزرگــی از شــما در تاریخ بمانــد. البته در داخل 
فلسطینی ها این گونه نیســت که همه اینها را قبول 
داشــته باشــند. بعضی ها این را مســکن یــا فریب 
می دانند. بــرای اینکه افکار عمومــی را به صورتی 
قانع و آرام کنند. ولی ما باید از این فرصت اســتفاده 

کنیم و حرف خودمان را بزنیم و کمک کنیم.
 زمین بازی تغییر کرده است

در ادامه این نشســت، بهزاد نبوی طی سخنانی 
گفته است: به نظر می رسد با توجه به تحولات چند 
ســال اخیر و به خصوص فعالیت های داعش در یک 
سال اخیر و سیاست های ترکیه و قطر و کشورهایی از 
این دســت، اولویت های منطقه ای تغییر کرده است. 
زمین بازی تغییر کرده اســت و یک مقدار جمهوری 
اســلامی ناچار است برای اینکه اولویت ها را به جای 
درست برگرداند و منافع ملی و آرمان هایش ازجمله 
مســئله فلســطین را تعقیب کند، باید ظرفیت های 
جدید فعال شوند و بحث های جدیدی مطرح شود.

اتفاقــا یکی از کســانی که هم در جهان اســلام 
شــناخته شــده اســت و هم می توانیــم بگوییم از 
ســردمداران این بحث به صورت معقول، تاریخی و 
مستند است، حضرت عالی هستید. اگر بخواهد زمین 
بــازی در منطقه تغییــر کند و اگــر اولویت بخواهد 
مطابق منافع ملی جمهوری اســلامی ایران تعریف 
شــود، به نظر می رســد حضور وســیع تر و جدی تر 
حضرت عالــی می توانــد خیلی 
کمک کند و برای ظرفیت سازی 
در ایــن زمینه مؤثر باشــد. البته 
اشــخاص دیگــر مانند حضرت 
را  سیســتانی  العظمی  آیت االله 
این گونه  در نجف داریم. درایت 
افراد ســبب شــده که شــرایط 
منطقــه و شــرایط کشــورهای 

اسلامی بدتر نشود.
نکتــه دوم اینکه باید اتفاقی 
در داخــل کشــور بیفتــد کــه 
یک سال ونیم  ظرف  خوشبختانه 
اخیــر دارد می افتــد و آن هــم 
اولویت بنــدی در داخل کشــور 
اســت که مطابق اهداف نظام و منافع ملی صورت 
بگیرد. متأسفانه در ســال های گذشته شاهد کسانی 
بودیم که شــاید سابقه و ریشــه چندانی نداشتند  اما 
منافع ملی کشور و آرمان ها و شعارهای آن را بازیچه 
قرار دادند. فراموش نکردیم ظرف مدت هشت ساله 
بحث هایی مطرح شــد که فقــط می توانیم بگوییم 
خدمت به صهیونیســم بود. یعنــی چون به صورت 
نپخته و به صورت نابخردانه و نادرســت مطرح شد 
و حتی به شــخصیت های انقلاب مثل شــما هم به 

نادرستی حمله شد.
باید از ظرفیت هایمان استفاده کنیم

مرحــوم هاشــمی در پاســخ به ســخنان نبوی 
می گوید: کشــوری هســتیم کــه کلکســیون منابع 
طبیعــی را دارد که خداونــد در همین قطعه خاک 
کوچک تعبیه کرده اســت و تقدیر هم این گونه پیش 
آمــده که پایگاه مکتب اهل بیت (ع) باشــد. مکتب 
اهل بیت (ع) در مدینه و عربســتان و سعودی بوده 
و بعدا به عراق منتقل شــده اســت. البته عراق هم 
از جهاتــی شــبیه ماســت. الان ما باید ایــن تعامل 
را ســرمایه قرار بدهیم بــرای اینکــه بتوانیم از این 
تعامل به اهدافمان از راه های صلح آمیز برســیم. با 
رفتــار قهرآمیز، قهر کردن، دشــنام دادن و حرف های 
بچگانه ای که گاهی در جاهای حســاس کشــور ما 

هم مطرح می شود و رسمیت هم دارد، فکر می کنم 
حیف اســت که از این ظرفیت اســتفاده نمی کنیم. 
شــما که فصلنامه بین المللی داریــد، باید این را باز 
کنید. یک بار ظرفیت هــا را مطالعه کنید و ببینید که 
ما چقدر وســیله تعامــل در دنیا داریــم. فضای ما 
این گونه اســت. آســمان ما بهترین راه شرق و غرب 
دنیا برای عبور هواپیماهاســت. زمیــن ما هم برای 
عبور خطوط مخابرات که امروز شریان حیات فکری 
جامعه بشــری شده است، بهترین راه برای فیبرهای 
نوری و این گونه چیزهاســت که عبور می کنند. اینها 
ســرمایه های کمی نیســت که در اختیار ماست که 

می تواند مایه تعامل باشد.
  قضیه هولوکاســتی که احمدی نــژاد مطرح کرد، 

وضعیت را به نفع اسرائیل تغییر داد
در ادامه، تاجیک از هاشــمی ســؤالی می پرسد 
بر این مبنا که «به نظر حضرت عالی سیاســت های 
جمهوری اســلامی طی ۳۵ سال گذشته به انزوای 
اســرائیل کمــک کرده یــا احیانا باعــث هم گرایی 
بعضی از کشــورهای قدرتمند دنیا با اسرائیل شده 

است؟».
هاشمی در پاسخ می گوید: اسرائیل در چند سال 
قبل در افکار عمومی غربی ها که پشتیبان اصلی آنها 
هستند، سقوط کرده بود. به خاطر ظلم هایی که کرده 
بود و به خاطر مانورهایی که فلســطینی های عاقل تر 
داده بودند، سقوط کرده بود. این قضیه هولوکاستی 
که آقــای احمدی نژاد مطــرح کرد، ایــن را به نفع 
اسرائیل تغییر داد. قضیه ای هست که در اروپا بسیار 
روی آن حســاس هستند و یک مسئله محوری برای 

اروپایی ها و به طورکلی غربی ها شده است.
این مســئله خیلی به مسئله فلسطین صدمه زد. 
آنها هم یک مقدار پایشــان را جلو گذاشتند و گفتند 
که ایــران می خواهد همان کارهــا را انجام بدهد و 
در حال فراهم کردن زمینه کار خودش اســت. واقعا 
این اشــتباه بود. بله، شاید اعدادی که آنها می گفتند، 
درست نبود. مثلا اینکه گفتند شش میلیون یهودی را 
کشته اســت، بعدش که سرشماری شد، معلوم شد 
که بیخود اســت. عده زیادی کشــته شده بودند؛ اما 
خیلی از یهودی ها زنده بودند و در آن روزها مخفی 
شــده بودند و دوباره آمدند و الان هم هســتند. آمار 
صحیحی نبود. فکر می کنم آن مسئله خیلی صدمه 
زد و دوباره افکار به نفع اســرائیل رشــد کرد؛ اما با 
۵۰ روز جنــگ و جنایاتی که اســرائیل در غزه کرد و 
کارهای خشــنی که الان می کند، به نظرم دارد افکار 
دنیا را عوض می کند و اگر یک نادانی دیگری نشــود، 

این مسئله به جای بهتری می رسد.
به هر حال راه حلش همان پیشــنهادی اســت که 
من دادم. البته آن پیشــنهاد الان تضعیف شــده، به 
دلیل اینکه شــرط زیادی پیش آمد. من فکر می کنم 
یهودی هایــی که آمدنــد و مهاجر هســتند و همه 
فلســطینی هایی که در آنجا هستند یا مهاجر هستند 
و نیســتند، اگــر الان رفراندومی شــود، بــاز به نفع 
فلسطینی ها تمام می شود. چون فلسطینی ها حدود 
هشت میلیون هستند و آنها هنوز پنج، شش میلیون 
هســتند. تازه در همان ها هم خیلی ها در فلســطین 
مظلوم هســتند، مثل آفریقایی ها و جاهای دیگر. به 
نظرم نباید میدان داد کــه اینها دوباره مظلوم نمایی 

کنند.
  در این شــرایط اگر به عربســتان بروم، شــخصی 

صحبت می کنم
در ادامه نشســت، ذاکریان سؤالی مطرح می کند 
و می پرســد «بحث رابطه با عربســتان بسیار جدی 
اســت و متأســفانه ما مشــکل داریم. اگر هم گرایی 
بیشــتری باشــد، همان طورکه در واقع سیاست های 
دولت فعلی هم نشان می دهد که با شما همسویی 
بیشــتری دارد و اگر امکانش باشــد از ظرفیت های 
شخصی استفاده شــود که این مشکلات حل وفصل 
شود».  هاشــمی در پاســخ به این پرسش به روابط 
ایران با کشــورهای منطقه اشاره می کند و می افزاید: 
الان در صحبت با عربســتان، فوری ســراغ مســئله 
عراق، ســوریه، لبنان، یمن و افغانســتان می روند که 
در همــه اینها با عربســتان تضاد منافــع داریم و در 
همه جا با عربســتان درگیر هســتیم. در این شــرایط 
اگر به عربســتان بروم، شــخصی صحبــت می کنم، 
چون اینها دست من نیست. در آخرین سفری که به 
دعوتشان برای کنگره بین المللی رفته بودم، با آقای 
ملــک عبداالله تفاهم نامه ای امضــا کردیم که هفت 
کمیسیون داشته باشــیم تا در هر مسئله ای که برای 
هریک از موضوعات اختلاف پیدا کردیم، کمیســیون 
مشــترک راه حل بدهد و مهم ترین کمیسیون علمایی 
بود که جمعی از علما بنشــینند و به وحدت فکری 

و رویه برسند.
او ادامــه می دهد: فکــر می کنم اگــر آقایان آن 
راه حلی را که گذاشــتم، احیا کنند، همان راه مسائل 
را حل می کند. کمیســیون های عاقلانه ای باشند. هر 
مسئله ای راه خاص خودش را دارد و باید حل کنیم. 
مهم ترین موضوع این اســت که دعواهای سلفی و 
اینها را از میان برداریــم. این موضوع خیلی دارد به 
ما زخم می زند. ما در محیط شیعه هستیم و متوجه 
نیستیم. آنهایی که افکارشان در محیط دیگری رشد 
کــرده، می دانند که افکار وهابی جــان آنها را گرفته 
و یک مســئله بسیار جدی اســت. اینها خیلی آسان 
انســان ها را برای انتحار آماده می کنند. باید عاقلانه 
با آنها بحث شود تا دیگر به اختلافات تاریخی دامن 
نزننــد. مهم حجیت اســت که همیــن الان علمای 
اهل ســنت در گفتار از احادیث ائمه شیعه استفاده 

می کنند و برای آنها حجت است.

به مناسبت ۸ آذر «روز جهانی همبستگی با مردم فلسطین»:

راه حل رهایی فلسطین از نگاه هاشمی رفسنجانی

 گروه  تروریستی  هاگانا که هنوز هم 
مردان اصلی قدرت هستند، بدترین 

کارها را می کردند که الان داعش می کند. 
جنایات داعش نمونه  کارهای آنهاست 
و این گونه عمل می کردند تا مردم فرار 

کنند. می بینید به هر جا که داعش پا 
می گذارد، مردم از ترس فرار می کنند. 

این درست سیاست صهیونیست ها بود. 
کافی بود که مردم چند روستا را جمع 
و قتل عام کنند و یا زن ها را لخت روی 

تریلی های روباز در شهرها بگردانند
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